
C O M U N E  D I  B A R E N G O 
C.A.P.  28015 

PROVINCIA DI NOVARA 
_____ 

DETERMINAZIONE 

N.  1  DEL 07-01-2015 

 

SEGRETARIO COMUNALE 
ORGANI ISTITUZIONALI, PARTECIPAZIONE E DECENTRAMENTO 

PERSONALE E ORGANIZZAZIONE, POLIZIA MUNICIPALE 
STADIO COMUNALE,. PALAZZO DELLO SPORT, E ALTRI IMPINATI 

SERVIZIO NECROSCOPICO,  INDUSTRIA, AGRICOLTURA, COMMERCIO 
ASSISTENZA SCOLASTICA, TRASPORTO, REFEZIONE ED ALTRI SERVIZI  
ISTRUZIONE ELEMENTARE, ASSISTENZA E BENEFICENZA PUBBLICA. 

BIBLIOTECHE, MUSEI E PINACOTECHE , TEATRI, ATTIVITÀ CULTURALI 
MANIFESTAZIONI DIVERSE  NEL SETTORE SPORTIVO E RICREATIVO 

GESTIONE ENTRATE TRIBUTAR. E SERV. FISCALI  

 
 

OGGETTO: FORMAZIONE DEL PERSONALE. AUTORIZZAZIONE ALLA 
PARTECIPAZIONE AD UNA GIORNATE DI STUDIO IN MATERIA DI 
“BILANCIO DI PREVISIONE E LEGGE DI STABILITÀ 2015”. IMPEGNO E 
LIQUIDAZIONE DI SPESA. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 

DATO ATTO che la redazione del bilancio di previsione si presenta sempre più complessa a 
causa della scarsità di risorse finanziarie che ne rendono difficoltosa la quadratura contabile di 
parte corrente e delle normative sempre più complesse ed articolate che regolano la finanza 
pubblica e più in generale l’attività della pubblica amministrazione; 
 
PRECISATO che l’anno 2015 si presenta altresì ricco di ulteriori adempimenti in considerazione 
dell’introduzione dei nuovi sistemi contabili di cui al D. Lgs. 118/2011 e 126/2014, dei vincoli di 
spesa e tagli alle entrare imposti dalla legge di stabilità 2015, dell’applicazione dello split 
payment, del reverse change, della fatturazione elettronica; 
 
RITENUTO pertanto di autorizzare il personale dipendente del Comune di Barengo a 
partecipare alla giornata di formazione  organizzata da Civica Srl di Cremona in tema di “il 
bilancio di previsione e legge di stabilità 2015 negli enti locali” che si svolgerà il 19 gennaio 2015 
presso l’Hotel Concorde di Arona e il cui relatore sarà la Dott.ssa Elisabetta Civetta;   
 
FATTA ogni più ampia considerazione in merito; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Di  autorizzare la dipendente dell’Ufficio Finanziario a partecipare alla giornata di studio 



organizzata da Civica Srl di Cremona in tema di “il bilancio di previsione e legge di 
stabilità 2015 negli enti locali” che si svolgerà il 19 gennaio 2015 presso l’Hotel Concorde 
di Arona e il cui relatore sarà la Dott.ssa Elisabetta Civetta;   

 
2. Di impegnare la complessiva somma di € 122,00 all’intervento di bilancio  n. 

1.01.03.03/153 del bilancio del corrente esercizio finanziario in fase di predisposizione; 
 

3. Di autorizzare l’Economo a rimborsare la somma per la partecipazione alla giornate di 
studio  su presentazione della ricevuta di avvenuto pagamento; 

 
4. Di dare atto che sono state adottate tutte le misure previste dalla deliberazione di 

Giunta Comunale n° 74 del 19/12/2009 al fine di evitare ritardi nei pagamenti, anche alla 
luce della recente evoluzione normativa (art. 9 D.L. N. 78/2009 in tema di tempestività 
dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni); 

 
5. Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio finanziario per 

gli adempimenti di competenza. 
 
                                                                       Il Responsabile dell’Ufficio Personale 
                                                                             f.to Favino Dott. Giuseppe 
 

 
  
                                                                                                                                                                                     



Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario dichiara di aver ricevuto in data    07.01.2015 
la  presente determinazione.   
                                                                                Il Responsabile Ufficio Finanziario 
                                                                                          f.to Cavallini Rag. Cinzia 
     

------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Visto per regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153 comma 5 del D. Lgs. 
267/2000 
 
Imp. n°   41        su  Int.  1.01.03.03/153 
 
Li, 07.01.2015  Responsabile Ufficio Ragioneria 
                                                                                       f.to  Cavallini Rag. Cinzia 
 

________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO   DI   PUBBLICAZIONE 
 
N.      81       Reg. pubbl. 
 
Il sottoscritto dichiara di aver ricevuto in data odierna la presente determinazione e di averla pubblicata 
mediante affissione all’albo pretorio on-line del Comune per rimanervi per quindici giorni consecutivi. 
 
Li, 12.02.2015                             Il Funzionario delegato 
                                                                                                             f.to Carnevali Rag. Rosangela 
 
 
 

________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì, 12.02.2015 
                                                                                          Il Responsabile del Servizio 
                                                                                              Favino Dott. Giuseppe 
__________________________________ 
 (1) Per la copia scrivere firmato. 


